b) Muß dieses überflüssige kirchliche Einkommen nothwendig auch für Arme verwendet werden oder ist es gestattet, dasselbe vollständig zu andern frommen Zwecken zu verwenden?

Hierüber lehrt der h. Alphons (l. 4 n. 491): Clericus potest superfluum erogare sive in pauperes

sive in alios pios usus pro suo libitu, quia sufficit illud applicare in Dei cultum, et non dissipare, ut loquitur Tridentinum sess. 25. c. 1. de ref. Sed excipiendum omnino mihi videtur, si adsint pauperes in gravi necessitate temporali vel spirituali constituti; tunc enim non potest clericus superflua in alios usus pios expendere, quia tunc urget praeceptum naturale charitatis, ex quo, si habet bona propria superflua statui, jam tenetur sub gravi, iis illa elargiri. — Benedict XIV aber in seinen casus conscientiae (Juli 1769, app. IV.) erwähnt folgenden Fall: Parochus usque eo pro maiestate domus Dei exardescit, ut totus in eo sit, quod ejus Ecclesia picturis, sculpturis, auro pretiosisque supellectilibus exornetur, tantamque quotannis pro solenniori festorum celebratione impensam agit, ut tandem parum ei supersit, quod det pauperibus. Quaeritur: Utrum agat ejusmodi parochus juxta canonicas sanctiones? — Respondendum: negative. Nam licet parochus Ecclesiae decus omni decentia atque munditia debeat procurare, Sanctorumque memoriam ea devotione recolere, quae animos fidelium ad pietatem accendat: praeципue tamen de pauperibus debet curam habere.

c) Ist es gleichviel, zu welchem guten Zwecke dieses überflüssige kirchliche Einkommen verwendet wird?

Hierauf antwortet Amort (l. c. V, 2, 5): Omnino Clericus tenetur, unam piam causam praeferre alteri. Sicut enim datur ordo charitatis erga proximum, ita etiam datur ordo charitatis erga Deum in promovendo ejus cultu: et sic consideratis omnibus clericus tenetur ad id, quod hic et nunc ad promovendum cultum divinum est aptius ac convenientius.

d) Wer kann unter die Armen gerechnet werden, welche in unserem Falle zu unterstützen sind?

Der h. Alphons (l. c. IV, 491, 2) lehrt: Nomine pauperum veniunt non solum ostiatim mendicantes, sed etiam, qui aliter nequeunt suum statum conservare. Veniunt etiam consanguinei, si fere pauperes sint, ita, ut alias non possint proprium statum sustinere (d. i. wenn sie nicht soviel besitzen, daß sie ihrem Stande gemäß leben können). Hos autem consanguineos indigentes potest clericus praeferre aliis pauperibus etiam gravius egentibus, quia subventio propinquorum egentium pertinet etiam ad proprium statum clericici conservandum, cum illorum paupertas in ipsis dedecus redundet. Demnach darf ein Weltgeistlicher mit Umgehung anderer Armen seine dürftigen Angehörigen von seinem überflüssigen Beneficialeinkommen in soweit unterstützen, daß sie ihm nicht zur Schande gereichen.

Ferraris (l. c. verb. Beneficiatus, art. II. n. 10, 11) erklärt: Beneficiatus potest licite distribuere superfluos reditus sui beneficii in eos, qui quamvis habeant necessaria ad victum, non tamen habent sufficientia ad decentiam status, et pro conditione ac qualitate personae. Et sic potest usque ad status decentiam donare consanguineis et familia-

ribus suis, juxta cap. „Studeat“ 39. distinct. 50, ubi statuitur: „Praecipimus, ut tale beneficium sibi et ecclesiae suae concedatur, quo et ipsi (i. e. beneficiati) et sui (i. e. consanguinei et familiares) sufficienter possint habere suaे sustentationis solatum“ — und ebendaselbst n. 16 heißt es: Beneficiatus potest ex redditibus beneficii donare consanguineis non solum, quod necesse habeant pro praesenti ad sublevandas suas praesentes necessitates; sed etiam, quod in futurum deserviat, fundando redditus perpetuos, quibus ipsi et eorum posteri decenter vivere possint, dummodo moderatum sit et non ob familie memoriam principaliter fiat, sed ex pietate ad posterorum indigentiam sublevandam.

Es ist aber keinem Kleriker gestattet, das überflüssige kirchliche Einkommen seinen Verwandten zuzuwenden, um sie dadurch zu bereichern.

Denn cap. „Est probanda“ 16. dist. 86 heißt es: Est probanda illa etiam liberalitas, ut proximos seminis tui non despicias, si egere cognoscas. Melius est enim, ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est, ab aliis sumptum deposcere aut postulare subsidium alicui necessitati: non tamen, ut illi ditiores eo fieri velint, quod tu posses conferre inopibus. Neque enim propterea te Domino dicasti, ut tuos divites facias, sed ut vitam tibi perpetuam fructu boni operis acquiras, et pretio miserationis peccata redimas tua. Putant (scil. consanguinei), se parum poscere; sed pretium tuum quaerunt, vitae tuae fructum adimere contendunt: et accusant, quod eos divites non feceris, cum te illi velint aeternae vitae fraudare mercede. Das Concil. Trid. sess. 25 c. 1 de ref. aber lehrt: Omnino Ecclesia eis (i. e. Episcopis et quibusunque beneficia ecclesiastica obtinentibus) interdicit, ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos familiaresve suos augere (i. e. ditiores reddere) studeant, cum et Apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quae Dei sunt, consanguineis donent; sed, si pauperes sint, iis, ut pauperibus, distribuant; eas autem non distrahit nec dissipent eorum causa. Die Kirche erklärt also, es sei eine Vergeudung des kirchlichen Einkommens, wenn es nichtdürftigen Angehörigen zugewendet wird.